
Odpověď Komise evropské občanské 
iniciativě 

ZACHRAŇTE KOSMETIKU 
BEZ KRUTOSTI – 
ZACHOVEJTE EVROPU BEZ 
TESTOVÁNÍ NA ZVÍŘATECH

Počet evropských občanských iniciativ, které úspěšně dosáhly takového počtu prohlášení 
o podpoře, který je zapotřebí k tomu, aby na ně Komise poskytla odpověď, neustále roste. 
Toto je již devátá úspěšná občanská iniciativa. Některé dosáhly legislativních změn, další 
zase jiných smysluplných výsledků, například realizace hodnocení dopadu nebo rychlejšího 
uzákonění legislativních návrhů, které jim odpovídaly cílům iniciativy, a jejich okamžitého 
uvedení do praxe v rámci celé Evropské unie. Všechny posloužily k vybudování sítí kolem 
problémů a zvýšení povědomí mezi občany i zákonodárci. 

Posílit zákaz testování kosmetických přípravků na zvířatech, transformovat nařízení týkající 
se chemikálií a zmodernizovat vědu prostřednictvím legislativních změn, které:

1 217 916 signatářů z 27 členských států EU.

#EUTakeTheInitiative
červenec 2023

CÍLE ORGANIZÁTORŮ

ZAPOJENÍ

zajistí, aby 
kosmetické přísady 
nebyly nikdy a za 
žádných okolností 

testovány na 
zvířatech

povedou k 
řízení zacházení s 

chemickými látkami 
bez nových požadavků 

na otestování na 
zvířatech

se budou řídit 
plánem postupného 

rušení testů na 
zvířatech v Evropské 

unii do konce stávajícího 
zákonodárného období



Komise navrhuje v reakci na cíle této občanské iniciativy následující 
opatření:

ODPOVĚĎ KOMISE OBČANSKÉ INICIATIVĚ

    nadále uplatňovat a prosazovat zákaz testování na zvířatech v rámci předpisů EU pro 
odvětví kosmetiky;

    zvážit potřebu legislativních změn pro další vyjasnění vztahu mezi nařízením EU o 
kosmetických přípravcích a nařízením REACH na základě výsledku probíhajícího soudního 
přezkumu; 

    zahájit práci na plánu nahrazování testů na zvířatech v procesu posuzování 
bezpečnosti chemických látek prostřednictvím série opatření a postupného nahrazování 
testů na zvířatech se zapojením všech relevantních zainteresovaných stran;

    iniciovat sérii opatření s cílem urychlení redukce počtu testů na zvířatech v oblasti 
vědeckého výzkumu, vzdělávání a školení, včetně poznávacích workshopů, a zachování 
nových vzdělávacích iniciativ pro mladé vědce na počátku kariéry;

    pokračovat v podpoře výzkumu alternativ testování na zvířatech financovaného z fondů EU.

ČASOVÁ OSA

červen 
2021

Registrace 
iniciativy

Iniciativa 
začíná 
získávat 
podporu

Iniciativa 
předložena 
Komisi

Iniciativa organizuje 
setkání se zástupkyní 
předsedy Věrou Jourovou 
a komisařem pro vnitřní 
trh Thierry Bretonem

Veřejné 
slyšení 
v Evropském 
parlamentu

Diskuse na 
plenárním 
zasedání 
Evropského 
parlamentu

Komise 
předkládá 
oficiální 
odpověď

srpen 
2021

leden
2023

březen  
2023

květen
2023

červenec 
2023

červenec 
2023

TESTOVÁNÍ NA ZVÍŘATECH V EVROPĚ
Testování na zvířatech hrálo a stále ještě hraje důležitou roli v posuzování rizik chemických 
látek pro zdraví člověka a životní prostředí, stejně jako v klinickém hodnocení léčivých 
přípravků, ve výzkumu a vzdělávání.

Rozsah testování na zvířatech v 
rámci Evropské unie se snížil z 
8,8 milionů pokusných zvířat v 
roce 2018 na 8,5 milionů v roce 
2019 a 7,9 milionů zvířat v roce 
2020. 

72 % všech testů na zvířatech 
slouží pro účely výzkumu.

17 % testů na zvířatech se provádí 
ze zákonných důvodů; z toho 75 % 
je využíváno při schvalování 
humánních a veterinárních léčivých 
přípravků. 



ZÁVAZEK EU K NÁHRADĚ, 
OMEZENÍ NEBO ZDOKONALENÍ POKUSŮ NA ZVÍŘATECH
Komise pracuje na podpoře výzkumu a inovací v oblasti testování 
nevyužívajícího pokusných zvířat a propagaci alternativních přístupů k 
testování. 

Evropská unie již nyní zajišťuje intenzivní ochranu kvalitních životních podmínek zvířat 
prostřednictvím všech svých strategií. Také výslovně zakazuje využívání pokusů na zvířatech 
prostřednictvím nařízení EU o kosmetických přípravcích a stanoví předpisy požadující náhradu, 
snížení počtu a zdokonalení způsobů provádění testů na zvířatech pro zákonné účely všude, 
kde je to jen trochu možné. 

SOUČASNÁ LEGISLATIVA

Článek 13 Smlouvy o 
fungování Evropské unie praví: 
měly by být plně zohledněny 
požadavky na dobré životní 
podmínky zvířat jako cítících bytostí.

Nařízení EU o chemických 
látkách (REACH): stanoví, že k 
pokusům na zvířatech je možno 
se při registraci konkrétních 
chemických látek uchylovat až 
naposled; a vyžaduje, aby byly testy 
prováděné na obratlovcích nahrazeny 
alternativními postupy všude, kde je 
to možné.

Nařízení EU o kosmetických 
přípravcích: uplatňuje se od roku 
2013 jako nejvyspělejší ochrana 
zvířat před prováděním pokusů na 
nich, neboť zakazuje uvádět na trh 
kosmetické přípravky, které byly 
testovány na zvířatech. 

Evropská směrnice o ochraně 
zvířat využívaných pro vědecké 
účely: stanoví přísná pravidla a 
podmínky provádění pokusů na 
zvířatech tam, kde jsou ještě nutné, 
s cílem postupné úplné eliminace 
využívání zvířat ve vědeckém výzkumu 
a pro zákonné účely v rámci Evropské 
unie.

    Komise v průběhu uplynulých dvaceti let investovala miliardu eur do více než 
tří stovek výzkumných projektů týkajících se hledání alternativ k pokusům na 
zvířatech. 

    Byla založena Referenční laboratoř Evropské unie (EURL ECVAM) působící 
v rámci Společného výzkumného střediska Komise, které má podporovat a 
umožňovat zavádění alternativ k pokusům na zvířatech v evropském vědeckém 
výzkumu.

© Evropská unie, 2023 | Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2023
Zásady týkající se opakovaného použití dokumentů Evropské komise jsou implementovány prostřednictvím rozhodnutí Komise 2011/833/EU ze dne 12. prosince 2011 
o opakovaném použití dokumentů Komise (OJ L 330, 14. 12. 2011, str. 39). Pokud není uvedeno jinak, je opakované používání tohoto dokumentu povoleno licencí Creative 
Commons Attribution 4.0 International (CC-BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). To znamená, že opakované použití je povoleno za předpokladu, že budou 
uvedeny požadované informace včetně všech případných změn. OBRÁZKY: ADOBE STOCK, ICONS FLATICON

Evropská občanská iniciativa
– váš nástroj formování evropské politiky 
#EUTakeTheInitiative 
https://europa.eu/citizens-initiative/_cs 

Aktuální informace Evropské občanské 
iniciativy můžete sledovat zde: 
https://europa.eu/citizens-initiative/news_cs 

Podrobné zprávy o úspěších iniciativy jsou 
k dispozici na Fóru evropských občanských 
iniciativ zde: 
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/
success-stories_cs

Print ISBN 978-92-68-05183-2   doi:10.2792/743650        KA-04-23-680-CS-C
PDF   ISBN 978-92-68-05190-0   doi:10.2792/963082        KA-04-23-680-CS-N

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://europa.eu/citizens-initiative/_cs
https://europa.eu/citizens-initiative/news_cs
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/success-stories_cs
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/success-stories_cs

